
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 Registro Deliberazioni del 15-01-2025

OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO)

L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di gennaio alle ore 10:30, presso questa Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del 

giorno. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

Mazza Piera Antonella Sindaco Presente in videoconferenza
Carimati Marco Vicesindaco Presente in videoconferenza
Iob Armando Assessore Presente in videoconferenza

ne risultano presenti (P) n.   3 e assenti (A) n.   0. 

Assume la presidenza Mazza ins. Piera Antonella, in qualità di Sindaco; partecipa con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97 c.4.a del decr.lgs.vo 
267/2000) il Segretario Comunale De Lorenzi dr. Giovanni.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare la proposta di deliberazione indicata in oggetto.
  

COMUNE DI CARLAZZO
Provincia di Como



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.4 del 15-01-2025 - COMUNE DI CARLAZZO

OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO)

 LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);
- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;
- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed 

il DPR 24/6/2022 n. 81; 

PREMESSO che: 
- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO); 
- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 
conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:
1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 

sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);  
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 

PREMESSO ALTRESI che: 
- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 
1, lett. d); 

- il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è 
stato approvato con deliberazione n. 65 del 30.06.2023; 

- a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17/1/2023 
(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la 
prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un 
provvedimento espresso; 

- è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:   
1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
2. modifiche organizzative rilevanti; 
3. modifiche degli obiettivi strategici; 
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza. 



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.4 del 15-01-2025 - COMUNE DI CARLAZZO

- con  deliberazione n. 149 del 21.12.2023 la giunta comunale ha confermato la sottoscrizione 
rischi corruttive e trasparenza del PIAO  per l’anno 2024; 

- il PIAO 2024/2026 è stato approvato con deliberazione n. 35 del 15.04.2024;

VISTO il documento ANAC in consultazione “PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE – 
AGGIORNAMENTO 2024 PNA 2022” riportante le indicazioni per la predisposizione della 
sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO per i Comuni con meno di 5.000 abitanti e 
meno di 50 dipendenti;

DATO ATTO che con il documento sopra richiamato ANAC al paragrafo 2 prevede la riconferma 
della programmazione della strategia di prevenzione e quindi i contenuti della sottosezione Rischi 
corruttivi e trasparenza del PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:   

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
2. modifiche organizzative rilevanti; 
3. modifiche degli obiettivi strategici; 
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione 

Rischi corruttivi e Trasparenza.

ACCERTATO ED ATTESTATO che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è 
verificata, questo esecutivo intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 49 del 26/05/2023 e 
confermato per l’anno 2024 con propria precedente deliberazione n 35  del 15.04.2024;

DATO ATTO che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà 
poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025/2027; 

TUTTO ciò premesso, 

Preso atto, ai sensi dell’art. 49 c.1 del decr. lgs.vo n. 267/2000, del parere favorevole espresso dal 
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 

2. di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza già parte 
del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 65 del 30.06.2023 e confermato per l’anno 
2024 con propria deliberazione n 35 del 15.04.2024.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

  



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.4 del 15-01-2025 - COMUNE DI CARLAZZO

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Mazza ins. Piera Antonella

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

De Lorenzi dr. Giovanni
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______15-01-2025_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Lì, _______15-01-2025_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
De Lorenzi dr. Giovanni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


